404 resipisces si ad | erum haec res prius

421 quid tibi istic in | *istisce* aedibus

451 est domicilium, Athenis domus est atque (ac codd)

erus | ego istanc domum

457 Sceledre e manibus amisisti praedam tam east quam
 potis

506 quodque inde inspectauisti meam | apud me hospitem

618 me tibi istuc aetatis homini facinora | puerilia

707 meā bona mea morti cognatis didam iuter | eos
 partiam

— 708 ei apud me aderunt me curabunt uisent quid | agam,
 ecquid uelim

717 et tibi sunt gemini et trigemini si te bene | habes filii

720 continuo excruciarer animi si ei forte | fuisset febris

727 sicut merci pretium statuit qui est probus | agora-
 nomus

804 lepidiores duas ad hanc rem quam ego <habeo>
 habe | animum bonum

806 tibi sum oboediens hoc facito miles domum | ubi
 aduenerit

809 meminero sed quid meminisse id re fert <rogo> ego
 te tamen

834 si bibere potui quid iam quia | enim obsorbui

934 quasi clanculum ad | <eum> missa sit

Mil. 259 Vgl. Vers 585 uerum tamen de me quicquid est, ibo hinc domum Terent. Phorm. 782 nunc hinc domum ibo. Ad. 840 ego rus cras cum filio cum primo luci ibo hinc. Darnach wird zu korrigieren sein. — 421 Die sichere Ergänzung rührt von Seyffert her. — 451 So der Versschluß in Lindsays Ausgabe. — 708 So die Ausgaben Leos und Lindsays. Indessen P hat hic quid uelim, Goetz schreibt mit A richtig quid uelim, es beruht das metrisch unrichtige ecquid uelim also auf Coniectur. — 720 ist verderbt: siehe Kap. VI. — 804 ergänzt von C. F. W. Müller. — 809 ergänzt von Brix.

- Mil. 971 nunc te orare atque obsecrare iussit ut | eam copiam
 1006 tum haec celocla illam autem absentem subigit me ut |
 amem hercle hanc quidem
 1104 qui tu scis eas adesse? quia | oculis meis
 1120 itane tu censes? quid ego ni | ita censeam
 1142 ut lepide deruncinavit militem at | etiam parum
 1193 prorsum Athenas protinus abibo tecum atque ubi |
 illo ueneris
 1202 numquam ego me tam sensi amari quam nunc ab |
 illa muliere
 1206 etiam me quo modo egò uiuam sine ted age | animo
 bono es
 1236 non faciet habe | animum bonum
 1258 nescio ubi hic prope | adest quem expeto
 1261 ita animus per | oculos meos
 1299 a matre illius uenio si | iturast eat
 1311 quid modi flendo quaeso hodie facies quid | ego ni
 fleam
 1314 quid uis quin tu iubes efferri <huc> omnia | quae
 isti dedi
 1338 exite atque eferite huc intus omnia | quae isti dedi
 1357 multo quam alii libertus esse *habe | animum bonum
 1368 uix reprimor quin te manere iubeam caue | istuc feceris
 1379 ego †nam coueniam illum ubi | ubi est gentium
 1385 facetum puerum <era> intro te ut | eas obsecrat
 1400 perii. haud etiam: numero hoc dicis. iamne <ego> in |
 hominem †inuoco
 1425 opsecro uos soluite istunc gratiam | habeo tibi
 Most. 128 nituntur ut | alii sibi
 211 id pro capite | tuo quod dedit

Mil. 1236 So Bothe: bonum animum habe die Überlieferung. —
 1314 Der Versschluß wie 1338 Cas. 134 Poen. 1052. Über die Vers-
 schlüsse des Miles Luchs Herm. XIII 1878 S. 504. — 1338 Siehe zu
 1314. — 1357 habeo bonum animum die Überlieferung, die Umstellung
 von Bothe. — 1385 era zugesetzt von C. F. W. Müller. — 1400 inuolo
 die Vulgata, der Vers ist so schwerlich richtig: siehe Kap. IX.

- Most. 212 perii hercle ne ego | illam pessumis
 247 si acceptum sat | habes tibi fore
 310 sed estne hic meus sodalis qui huc incedit cum
 amica sua
 368 quid ego agam nam quid tu malum me rogitas
 quid agas accubas
 377† iube abire rursus quid illi reditio | etiam huc fuit
 383 etiam uigilas pater inquam aderit iam hic meus |
 ain tu pater
 402 tamquam si intus natus nemo in aedibus | habitet
 licet
 502 defodit insepultum clam [ibidem] | in hisce aedibus
 523 quid faciam caue respexis fuge | operi caput
 562 quo te agis nec quoquam abeo ne ego sum miser
 564 iam illo praesente adibit ne ego homo sum miser
 601 molestus ne sis nemo dat. | age quid lubet
 647 talentis magnis totidem quot | ego et tu sumus
 662 age comminiscere ergo quid | ego nunc agam
 689 igitur tum accedam hunc quando quid agam inuenero
 748 hoc mihi responde primum quod | ego te rogo
 — 763 nam ille eo maiore hinc opere sibi exemplum petit
 849 ibo intro igitur mane sis uideam ne canis. | agedum
 licet
 905 num nimio emptae tibi uidentur numquam edepol |
 ego me scio
 — 933† hic quidem neque conuiuarum sonitus itidem ut
 ante hac fuit

Most. 377: der Vers ist verderbt: siehe Kap. IX. — 601 Die Ausführungen Lindsays über dāt Arch. f. lat. Lexic. XI 1900 S. 127 f. sind nicht überzeugend. Trin. 847 uiden egestas quid negoti dat homini misero mali empfiehlt die Messung dāt, nicht dāt. Siehe Curc. 161. — 763 So Schoell: aber A ist am Versschluß unlesbar, P gibt opere ex te exemplum petit, was Leo und Lindsay aufnehmen. — 933 item | ut ante hac fuit Bothe und andre: möglich wäre: hic quidem neque conuiuarum sonitus itidem ut antihac neque tibicinam cantantem neque alium quemquam audio, so daß sonitus Accusativ, fuit als interpoliert ausscheiden muß.

- Most. 999 numquid processit ad forum | hodie noui
 1068 res palam est nunc te uidere meliust quid | agas
 Tranio
 — 1069 docte atque astu|te| mihi captandumst cum illoc
 ubi | huc aduenerit
 1090 experiar ut opinor. certum est* mihi | hominem cedo
 1118 quom pedibus manibus cum digitis auribus | oculis
 labris
 1165 si hoc pudet fecisse sumptum supplici | habeo satis
 Pers. 1 princeps in | amoris uias
 3 cum ceruo cum | apro Aetolico
 20 mihi quidem tu iam | eras mortuos
 47 quaere tamen ego | item sedulo
 129 non ad istuc quod tu insimulas. quid eam u<?>s. scies
 164 sibi habeat si non extemplo ab | eo abduxero
 186 non edepol scis da hercle pignus ni omnia | memini
 et scio
 204 Paegnum deliciae pueri salue quid | agis ut uales
 235 quo agas te ad uos et pol ego ad uos quid eo quid |
 id ad te attinet
 242 omnes muti ut eloquerentur prius hoc quam | ego at
 tu hoc face
 320 ego reiciam habe | animum bonum
 328 sed sequere me ad | eam rem usus est
 433 mirum quin tibi ego crederem | ut idem mihi
 552 haud potui etiam in primo uerbo perspicere | sa-
 pientiam
 559 haec unde aberunt ea urbs moenita muro sat | erit
 simplici
 565 di immortales nullus leno te alter erit | opulentior
 575? modo ut sciam quanti indicet. uin huc uocem. ego
 illo accessero

Most. 1069 So Lindsay mit P, richtig Schoell und Leo cum illo mit A. — Pers. 186 der Versschluß ist verderbt: siehe Kap. X. — 565 wohl zu schreiben nullus te alter leno erit mit Enger. — 575 Siehe zu Aul. 610.

- Pers. 614 do tibi ego operam. tibi ibidem das ubi tu tuum |
amicum adiuuas
- 653 iam hoc tibi dico actutum ecastor meus pater | ubi
me sciet
- 716 argentum accepit abiit qui | ego nunc scio
- 733 redis tu tandem. redeo. ne ego | hodie tibi
- 746 illi[c] apud praetorem dicam sed | ego in ius uoco
- ^{xx} 832 nam ego nil merui. at enim quod ille meruit tibi
id obsit uolo (A fehlt)
- Poen. 78 is illic adulescens habitat in | illisce aedibus
- 93 is ex Anaactorio ubi prius | habitauerat
- 132 mihi reddidisti opiparas <ope> | opera tua
- 176 se amare uelle atque obsequi | animo suo
- 191 Aphrodisia hodie sunt. sció. | oculos uolo
- 207 quid istuc tumultist Milphio em | amores tuos
- 239 nimia omnia | nimium exhibent
- 313 at ego amabo hanc. at ego esse et bibere. eho tu
quid | ais. quid rogas

Pers. 832 Der A fehlt: id tibi obsit uolo würde den Anstoß beseitigen, zur Prosodie des Versschlusses vgl. Truc. 889, Ter. Andr. 976, Eun. 463, Phorm. 143, Ad. 133, 733 Buecheler CLE 64, 3. Die Umstellung empfiehlt Amphitr. 402 quod mihi praedicas uitium, id tibi est. Capt. 265 siquid nescibo, id nescium tradam tibi. Aul. 440 merito id tibi factum est 623 id adeo tibi faciam. Epid. 108 uitio qui id uortat tibi. 250 qui id dixit tibi. Men. 1037 id tibi iam huc adferam. Trin. 144 iam id tibi coucredere. An drei Stellen finde ich die Wortstellung tibi id: Merc. 136 principium id inimicis dato. — at tibi sortito id obtigit, wo der Gegensatz von tibi zu inimicis die Voranstellung verlangt. Merc. 202 uisun est tibi credere id gehört tibi zu uisun, Trin. 1086 credidi aegre tibi id ubi audisses fore id zu audisses. obsit als zwei Wörter zu bewerten wäre im Hinblick auf einzelne Erscheinungen des Jaubenkürzungsgesetzes möglich: Plautus kann schreiben Asin. 59 et ã me initis gratiam und ebenso Poen. 1078 bene ĩ uenisse gaudeo. Die Umstellung wird fürs erste a. a. O. als die einfachste Lösung der Schwierigkeit erscheinen. Aber die Ausdrucksweise selbst ist nicht ohne Bedenken: quod ille meruit, tibi id obsit uolo ist keine klare Antithese, der in obesse liegende Begriff ist hier wenig am Platz, man erwartet etwa tibi item sit uolo. — Poen. 132 ergänzt von Lachmann. — 239 der Vers ist verderbt, siehe Kap. X.

- Poen. — 1067 an mortui sunt. factum quod | <ego> aegre tuli
 1136 eho an huius sunt illaec filiae. | ita ut praedicas
 1194 an tu eo pulcra | uidere obsecro
 1294 ut nequeo te satis complecti mi pater. | ego me
 moror
- 1366 fiat sequere intro patruē mi ut | hunc festum diem
- Pseud. 31 lege uel tabellas redde immó | enim pellegam
 35 tuam amicam uideo Calidore. ubi | ea est opsecro
 59 haec praestituta est proxuma | Dionysia
 96 quid fles cucule uiues quid | ego ni fleam
 160 numqui minus | ea gratia
 211 dynamin domi | habent maxumam
 316 mea fide si isti formidas credere. ego | in hoc triduo
 330 propera quid stas ei accerse agnos. audin quid | ait
 Juppiter
 346 militi Macedonio et iam quindecim | habeo minas
 379 haec mea est sententia ut tu hinc porro quid | agas
 consulas
 415 si de damnoseis aut si dé | amatoribus
 524 priusquam istam pugnam pugnabo ego | etiam prius
 585 Ballionem exballistabo lepide. date | operam modo
 641 magis erit solutum quam ipsi dederis. at | enim
 scin quid est
 645 at illic nunc negotiosust: res agitur | apud iudicem
 660 quid nunc uis. inde ut me accersas erus tuus | ubi
 uenerit
 699 nam et amicum et beneuolentem ducis. sed | istic
 Pseudolus
 810 non ego item cenam condio ut | alii coqui

Poen. 208, 667, 687, Pers. 483, (Stich. 262 P), Stich. 469, Trin. 1152), an denen durchweg di ohne Zusatz von omnes erscheint. Besserungsvorschläge in Schölls Ausgabe.

Poen. 1067 ego fehlt in den Handschriften, die Herausgeber setzen es seit Lambin ein, um dem Vers aufzuhelfen: siehe zu Andr. 178. — 1366 so P: A läßt hunc richtig aus. — Pseud. 641 si setzt A nach quam zu wie ut Rud. 220 (328).

- Pseud. 880 quin tu illo inimicos potius quam | amicos uocas
 924 ut ille palam | ibidem adsiet (atiet P)
 925 Harpax quam ego habe | animum bonum
 1002 uideo et cognosco signum sed | in epistula
 * 1020 ne malus item erga me sit ut | erga illum fuit
 (A fehlt)
 1042 cuiam esse te uis maxume, ad | eum †duco te
 1144 atque in hunc intende digitum, hic leno est. at |
 hic est uir probus
 — 1179 scilicet solitum esse. sane in estis. quid | hoc quod
 te rogo
 1185 quid meret machaera. elleborum hisce hominibus |
 opus est. eho
 — 1230 di te perdant. sequere sis me ergo hac ad forum |
 ut soluam. sequor
 Rud. 24 et operam et sumptum perdunt. id | eo fit quia
 61 id hic est Veneris fanum et | eo ad prandium
 77 ad uillam illius exul ubi | habitat senex
 * 178 errabit illaec hodie quid | id re fert tua (A fehlt)
 183 si apud me essurus mihi dari | operam uolo
 193 datis di nam quid | habebunt sibi
 — 206 neque quisquam homo mihi | obuiam uenit
 379 quid faceret si | amabat rogas
 465 sed ubi tu es delicata. cape | aquam hanc sis. ubi es
 — 481 heus <ex>i Ptolemocratia cape | hanc urnam tibi

Pseud. 1020 Diese Ausnahme von der Regel ist möglicherweise zu erklären wie Men. 320 mit dem Bestreben, die Betonung desselben Wortes und dessen Messung in demselben Vers zu variieren: ut in illum fuit wäre ein richtiger Schluß des Verses. — 1179 A läßt richtig hoc aus: vgl. Poen. 1366. — 1230 So P: A ist an der kritischen Stelle nicht lesbar. Langen Beitr. zu Pl. S. 66 zeigt, daß sequere von hac nur durch ein Wort getrennt wird: also etwa mit Fleckisen sequere ergo hac sis me ad forum, andere Vorschläge bei Schoell zu d. St. — Rud. 61 zu schreiben fanum Veneris. — 178 Siehe zu Cas. 330. — 206 Richtig Pylades uenit mi obuiam; mi obuiam am Schluß des Tetrameters Ter. Ad. 311 und 322. — 481 exi Seyffert. Vielmehr heus i Ptolemocratia <ét> cape hanc urnam tibi (Plant. Aul. 458 Hor. sat. I 10, 92).

- Rud. 528 quom uestimentis postquam aps te | abii algeo
 564 hic in fano Veneris. quot sunt. totidem quot | ego
 et tu sumus
 646 qui sacerdotem audeat uiolare. sed | eae mulieres
 691 sedete hic modo | ego hinc uos tamen
 842 caperes aut fustem aut lapidem. quid ego quasi cauem
 870 non subuenire mi audes. quis | homo te rapit
 939 mitte modo at pol | ego te adiuu[ab]o
 981 dicant in mari communi captos. quid | ais inprudens
 1086 et crepundia. <ain?> quid si ea sunt aurea. | quid
 istuc tua
 1109. 1133 cistellam istic inesse oportet caudeam in | isto
 uidulo
 1256 at ego deos quaeso ut quidquid in | illo uidulost
 1275 etiamne eam adueniens salutem. censeó. etiam patrem
 1297 meum hercle illic | homo uidulum
 1357 sequere hac ubi istic leno est. heus tu <hic>, em tibi,
 hic habet uidulum
 1369 immo tu quidem hercle uero. <atque> heus tu iam |
 habes uidulum
 Stich. 59 nec uoluntate id facere meminit seruos is | habitu
 hau probust
 87 multa scio faciunda uerba ibo intro sed | apertast foris
 91 osculum. sat est osculi mihi uostri. qui | amabo pater
 209 damna euenerunt maxuma | misero mihi
 294 nihil esse quod | ego nunc scio
 353 populi tamen aedilitatem hic quidem gerit | age
 tu ocuus
 474 lubente me hercle facies. idem | ego istuc scio
 484 sed quoniam nihil processit, at | ego hac iero
 574 sed quid agit parasitus noster Gelasimus? etiam ualet
 615 quid agis Gelasime oratores tu accipis | habeas tibi

Rud. 528 Der Versschluß ist schwerlich richtig überliefert: siehe Kap. IX. Vermutlich aps ted abii algeo. — Stich. 59 Der Versschluß ist verderbt: siehe Kap. IX. — 484 quoniam — at: vgl. Liu. 1 28, 9 (Plaut. Bacchid. 365 Ter. Eun. 865).

- Trin. 876 meum gnatum hic quidem Lesbonicum quaerit et |
amicum meum
- 878 fac me si scis certiozem hisce homines ubi | habi-
tent pater
- 884 magnum facinus incipissis petere. quid | ita. quia pater
897 ita ut ocepi si animum aduortas dicam. dabo |
operam tibi
- 906 capere soleo quid est ei nomen. quod edepol |
homini probo
- 930 sed nihil disconducit huic rei. quid ais. quid | hoc
quod te rogo
- 978 quis ego sum igitur siquidem is non sum qui sum.
quid | id ad me attinet
- 1010 adde gradum adpropera iam dudum factumst quom |
abisti domo
- 1046 nonne hoc publice animum aduorti. nam id genus |
hominum † omnibus
- 1080 iam. quid iam. non sunt nostrae aedes istae. quid |
ego ex te audio
- 1172 non grauabor faciam ita ut uis. probus es. eo | ut
illum euocem
- Truc. 47 bis perit amator ab re atque <ab> | animo simul
49 si raras noctes ducit ab | animo perit
150 habiturus qui | arari solent
166 habitus nunc ad | amicam uenis
233 aequo animo ipse si nihil habeat aliis qui | habent
det locum
- 273 nunc places cum mihi inclementer dicis. quid | hoc
quod te rogo
- 296 scio ego plus quam me arbitrare scire. quid | id est
obsecro P

Trin. 930 A fehlt: der Versschluß = Pseud. 1179 und Truc. 273 und darnach hoc zu streichen. — 1010 Fleckeisen quom abiisti domo. — 1046 omnibus ist verderbt, ein iambisches Wort ist erforderlich (siehe Kap. IX), etwa nimis. — Truc. 273 hoc läßt P aus, richtig: siehe zu Pseud. 1179 Trin. 930. — 296 A bietet: scio ego plus quam tu arbitrare scire me quid id obsecrost.

- Ter. Andr. 89 dedit cenavit. gaudebam. item | alio die
 94 neque commouetur animus in | ea re tamen
 146 pro uxore habere hanc peregrinam. ego | illud
 sedulo
 162 facturum magis id adeo mihi | ut incommodet
 *** 174 futuras esse audiuit sed | ipse exit foras
 ** 178 numquam cuiquam nostrum uerbum fecit neque |
 id aegre tulit
 192 ita aiunt tum siquis magistrum cepit ad | eam
 rem improbum
 226 sed Mysis ab ea egreditur at | ego hinc me
 ad forum ut
 267 quis hic loquitur. Mysis salue. O salue
 Pamphile. | quid agit. rogas
 279 ut neque me consuetudo neque | amor neque
 pudor
 326 nihil. quam uellem. nunc te per amicitiam et
 per | amorem obsecro
 358 rogo. negat uidisse. mihi molestum. quid |
 agam cogito
 378 ipse sibi esse iniurius uideatur neque | id
 iniuria (= Heaut. 581 A)
 408 qui differat te. proin tu fac | apud te ut sies
 417 quasi de improviso respice ad | eum. éhem pater
 * 419 nunc nostrae timeo parti quid | hic respondeat

Andr. 174 Der Versschluß *sed ipse exit foras* hat bei Plautus und Terenz nicht seinesgleichen, *ipse exit foras* schreibt Terenz Ad. 264, *eccum exit foras* Plautus Amph. 497, Cas. 350, *optume ipsa exit foras* Terenz Heaut. 722: modern ist der Vers, der den unechten Schluß der Andria einleitet S. 84 von Umpfenbachs Ausgabe: *sequere hac intus. apud Glycerium nunc est. sed eccum exit foras*. Wahrscheinlich ist *sed* zu streichen: dasselbe *sed* ist in den Handschriften außer A interpoliert a. a. O. der Adelphe. Eun. 515 bieten DG analog: *dolo malo haec fieri omnia, et ipsa aduembere*; A dem alle Herausgeber folgen und der zu der Stelle der Andria fehlt, läßt *et* aus. — 178, 470 *aegretulit* und *sensisse ait* sind als ein Wortkomplex aufzufassen wie der Versschluß *amoena amet* Plaut. Stich 742. Siehe zu Poen. 1067.

- Heaut. 487 dare denegarīs. ibit ad | illud ilico
 529 scis esse factum ut dico. quid | ego ni sciam
 648 male docet te mea facilitas multa. sed | istuc
 quidquid est
 653 istuc recte. conseruasti te atque illam. is | hic
 est anulus
 686 atque ita me di | ament ut ego nunc
 768 Menedemo dixit Clinia et | ea gratia
 781 non ego dicebam in perpetuum ut | illam illi dares
 790 fiat quaeratur aliquid. sed | illud quod tibi
 802 magis ueri simile id esse quom̄ | hic illi dabit
 803 et simul conficiam facilius | ego quod uolo
 822 perii. bono animo es. iam argentum ad | eam deferes
 888 gnatus quod se adsimulat laetum id dicis. id. | idem
 . istuc mihi
 — 933 difficilem te esse ostendes et | ignosces tamen
 1055 quod ego hunc aequom̄ censeo. pater omnia |
 faciam impera
 1059 dumque ignores. ubi cognoris facilia. | faciam pater
 Eunuch. 119 ego cum illo quocum̄ tum uno rém | habebam
 hospite
 130? hoc agite amabo mater mea | illic mortuast
 140 apud me ac non id metuat ne | ubi acceperim
 160 nisi si illum plus amas quam me et | istam
 nunc times
 171 ob haec facta abs te spernor. quid | istic Phaedriá
 186 faciundumst quod uis. merito te | amo bene facis
 215 quod poteris ab | ea pellito
 230 facie honesta mirum ni ego me turpiter | hodie
 hic dabo
 334 eho noune hoc monstri similest. quid | ais.
 maxume

Heaut. 933 richtig die Klasse der Bilderhandschriften difficilem ostendes te esse et: siehe zu Plaut. Men. 468. — V. 1055 ist vermutlich die Wortstellung gestört: siehe Kap. X. — Eun. 230 egomet A ego me die übrigen Handschriften: über den Versschluß siehe Kap. IX.

- Eun. ^{xx} 378 quid agis. iocabar equidem. garris. perii. quid |
 ego egi miser
 403 consilia mirum. tum sic ubi | eum satietas
 424 forte habui scortum. coepit ad | id adludere
 445 par pro pari referto quod | eam mordeat
 484 uerum ubi molestum non erit, | ubi tu uoles
 652 tam lepidis. quid | istuc est rei
 657 insanis. qui istuc facere eunuchus petuit. ego
 illum nescio
 684 nunc tibi uidetur foedus quia | illam non habet
 711 mirum ni tu credas quod iste dicat. quid
 agam nescio
 714 sine malo fateri uideo. sequere hac. modo | ait
 modo negat
 734 iamdudum, aetatem. lites factae sunt inter | eos
 maxumae
 747 ubi east. domi | apud me. hem. quid est
 807 ne uim facias ullam in illam. Thais ego | eo
 ad Sophronam
 829 num id lacrumat uirgo. id opinor. quid | ais
 sacrilega
 833 sic mihi data esse uerba. quid | illud hominis est
 878 non me fecisse causa, sed | amoris. scio
 947 quae illaec turbast. numnam ego perii. adibo.
 quid | istuc Pythias
 1022 flagitiis et | eundem indicas
 * 1029 sed fores crepuerunt ab ea. perii quid | hoc
 autem est mali
 1060 semper. do fidem futurum. adcingar. quem |
 ego hic audio
 Phorm. 27 quia primas partis qui agit is | erit Phormio
 47 ferietur alio munere ubi | era pepererit

Eun. 378 Der Ausdruck perii quid ego egi findet sich Hee. 132: perii quid ego egi, in quod me conieci malum: non potero ferre hoc, Parmeno, perii miser: über den Versschluß siehe Kap. V. — 1029 autemst die Ausgaben. perii fehlt in A.

- Phorm. 58 quanto in periculo simus. quid | istuc est. scies
 97 ea sita erat exaduorsum neque | illi beniuolus
 117 noster quid ageret nescire. et | illam ducere
 162 aliis quia defit quod ament aegrest tibi quia | super
 est dolet
 216 non possum adesse. ah quid agis. quo | abis
 Antipho
 254 mi patruae saluae. saluae. sed | ubi est Antipho
 * 296 non fuit necesse habere sed | id quod lex iubet
 481 de eius consilio sese uelle facere quod | ad hanc
 rem attinet
 524 quam ad dares huic praestituta. factum. núm |
 ego istuc nego
 540 quid faciam. inuenias argentum. cupio, sed | id
 unde edoce
 556 noli metuere. una tecum bona mala | tolerabimus
 559 age age inuentas reddam. o lepidum. aufer te hinc
 iám | opust. iam ferēs
 572 ad me profectam esse aibant. quid | illi tam diu
 573 quaeso igitur commorabare ubi | id audieras
 780 quid fiet. in | eodem luto
 811 uin satis quaesitum mi istuc esse. age fiat quid |
 illa filia
 864 quam ob rem retineat me. ait esse uetitum intro
 ad | eram accedere
 908 nam omnis posthabui mihi res ita | uti par fuit
 — 940 etiam dotatis soleo. quid | id nostra? nihil
 996 auscultā. pergin credere. | quid ego obsecro
 1038 ego minas triginta per fallaciam ab | illoc abstuli
 1054 pol uero uoco. eamus intro hinc. fiat sed | ubi
 est Phaedria

Phorm. 940 id fehlt im D: der elliptischen Ausdrucksweise entspricht ein quid nostra besser, als ein quid id nostra: siehe zu Cas. 330. Heaut. 793 quid mea?, ebenso Hec. 510. Ad. 913. Terenz schreibt Phorm. 800 quid istuc nostra. Da hier G fehlt, gibt für die Lesung des Archetypus der Calliopiani D den Ausschlag.

- Hec. (— 23 ab studio atque ab labore atque ab | arte musica)
178 bene conueniebat sane inter | eas. interim
181 numquam. quid igitur. siquando ad | eam ac-
cesserat
206 tu nescis — o ita me di | ament mi Laches
258 at ita me di | ament haud tibi hoc
* 391 ceterum de redducenda id facias quod | in rem
sit tuam
448 nam me parenti potius quam | amor obsequi
479 neque alio pacto componi potest inter | eas gratia
485 quibus iris nunc impulsus in | illam iniquos sim
531 partum praesertim cum et recte et tempore | suo
pepererit
560 siquidem ille ipse non uolt et tu sens[is]ti esse
in | eo Myrrina
588 quin tua Philumena ad te redeat. quaeso quid
istuc consili est
* 616 sed non minuam meum consilium. ex usu quod |
est id persequar
708 puerum Phidippe mihi cedo. ego | alam. maxume
* 807 ab nostro adfina exeuntem uideo. quid | huic
hic est rei
864 perliberalis uisast. die uerum. ita me di | ament
Pamphile
* Ad. 40 atque ex me hic natus non est sed | ex fratre. is adeo
60 uenit ad me saepe clam[it]ans quid | agis Micio
111 pro Iuppiter. tu homo adigis me | ad insaniam
118 amat dabitur a me argentum dum | erit commodum

Hec. 23 steht so in den Bilderhandschriften, G fehlt, D hat aber ab vor arte erst von zweiter Hand, das Fehlen von ab bezeugt Donat. — 485 impulsus nunc die Überlieferung. — 560 So Fleckeisen mit D, in eo esse Dziatzko mit A. — 616 Terenz konnte schreiben quod erit persequar: er legte offenbar Wert auf die Form der Gegenwart. — Ad. 40 So die Calliopiani: der Schluß ist im A verderbt. Da diese Schlüsse dem Terenz eigentümlich sind, so wird die Überlieferung fürs erste für richtig gelten müssen.

202 age iam cupio si modo argentum reddat. sed | ego
hoc hariolor

275 rem paene e patria. turpe dictu. deos quaeso ut |
istaec prohibeant

336 patiamurne an narremus cuiquam. au au mi | homo
sanus es

343 non faciam. quid | ages. proferam. hem mea
Sostrata uide quam rem agas

451 de psaltria hac audiuit. id | illi nunc dolet

510 ibo ac requiram fratrem ut in | eum haec euoman

511 bono animo fac sis Sostrata et | istam quod potes

521 ita fiat et istoc siqui potis est rectius | . ita nam
hunc diem

574 praeterito hac recta platea sursum* ubi | eo ueneris

586 ubi potetis uos. bene sane. sed cesso ad | eum
pergere

598 sed quaeso ut una mecum ad matrem uirginis | eas Micio

620 eone obstetricem arcessat. illa exclamat: abi | abi
iam Aeschine

630 utut erat gesta indicasse exorassen ut | eam ducerem

655 sic est. Miletum usque obsecro. ita. | animo malest

658 nescio quo puerum natum: neque | eum nominat

749 ita me di ament ut uideo tuam | ego ineptiam (so
die Bilderhschrift.)

780 nostin. iam scibo. quid agis. quo | abis. mitte me

784 praesertim Ctesiphoni. quid | ego nunc agam

* 816 de summa nihil decedet. quod | hinc accesserit

845 modo facito ut illam serues. ego | istuc uidero

877 age age nunc porro experiamur contra ecquid | ego
possiem

Enn. praec. 32 p. 218 selegit secernit aufert †sedulo ubi |
operam addidit

Naeu. com. 92 primum ad uirtutem ut redeatis abeatis | ab
ignania

Enn. praec. 32 Die Stelle ist zweifellos lückenhaft, der folgende
Vers verderbt: vgl. die Ausgaben.

- Naev. com. 125 an nata est sponsa praegnas. uel | ai uel nega
 Caec. 90 ere obsecro hercle desine. | mane, coepiam
 — Turp. 196 me miseram. quid | agam. inter uias
 203 dat ultro ac muneratur quod | ab illo abstulit
 Afran. 120 iactabit sese. iacet. mihi | erit tristior
 Pomp. 123 nam plus quaesti facerem quam quadrinas si |
 haberem molas
 Nou. 43 quia supellex multa quae non utitur |, emitur tamen
 Lab. 47 utrum tu hunc gruem Balearicum an | hominem putas
 *Acc. 263 neque quisquam a telis uacuus sed | ut[i] cuique
 obuiam
 incert. trag. 161 qui uolt esse quod uolt ei ita dat se res ut |
 operam dabit
 168 perque agros passim dispergit corpus id |
 ea gratia

- Lucilius 612 ueterem historiam inductus studio scribis ad amores
 tuos = Stich. 737
 Buecheler CLE 57 ∪ - ∪ - ∪ rebus eu | ameiceis sueis
 63 queror fortunae cassum tam | iniquom et
 grauem
 Varr. Menipp. 77 ∪ - ∪ - ∪ cras credó | hodie nihil
 Publil. sent. 144 dulce etiam fugias fieri quod | amarum potest
 433 nec mortem effugere quisquam nec | amorem
 potest
 447 o pessimum periculum quod | opertum latet
 460 perdendi finem nemo nisi | egestas facit
 559 quis miserum sciret uerba nisi | haberet dolor
 Phaedr. (I 21, 5 aper fulmineis uenit ad | eum dentibus*)
 II 1, 5 uiator est deductus in | eundem locum
 III 19, 5 tum circum eunti fuerat quod | iter longius
 IV 9, 5 denenit hircus sitiens in | eundem locum

Turp. 196 Daß interuias ein einheitliches Wortgefüge ist, bedarf keiner Erörterung.

*) ad eum uenit dentibus andre Handschriften: vgl. III prol. 46.

- app. 10, 10 non ut labores facio sed | ut istum domes
 Arg. Merc. II 7 senex sibi prospiciens ut | amico suo
 Mil. II 3 legatus abiit, miles in | eandem incidit
 Sen. Herc. 56 et sacra dirae mortis in | aperto iacent
 Troad. 981 quis tam impotens ac durus et | iniquae ferus
 987 armis Achillis miscet. ad | Ulixen uocor
 1001 reclude ferro pectus et | Achillis tui
 1158 deponit animos cecidit ut | Achilli grauem
 Phoen. 330 doceam magister iuris et | amoris pii
 Phaedr. 501 sed rure nactu potitur et | aperto aethere
 Oed. 61 properatque ut alium repetat in | eundem rogam
^{xx} 330 quidnam loquar sunt dira sed | in alto mala
 622 geminat sacerdos donec in | apertum efferat
 969 alte recessus luminum et | inanes sinus
 Agam. 881 regemne perimet exul et | adulter uirum
 Thyest. 20 ac me innocentem faciat et | inausa audeat
 Herc. Oet. 981 et quidquid aliud restitit (cessit E) | ab illis
 tamen
^{xx} 1441 quid hoc. quis axem cludit et | ab ipsis pater
 (et om E)
 Octau. 501 aequatus altos ipse per | honorum gradus

III.

Bei der folgenden Besprechung der beiden Auslautsgesetze wird es angebracht erscheinen, die Poesie des Plautus und die des Terenz gesondert zu behandeln, ebenso die Verse der späteren Dichter, die Sentenzen des Publilius, die Verse des Phaedrus und des Seneca.

Was das erste Gesetz betrifft, so haben wir bei Plautus zu scheiden zwischen der Verkürzung positionslanger Anfangsilben und positionslanger Monosyllaba. Von den Versen, in deren Schluß positionslange Anfangsilben verkürzt werden, kommt Men. 468 ita ignorabitur aus andern Gründen in Wegfall, ebenso Merc. 941, Poen. 1055, Rud. 206. Es bleiben demnach